様

様

小諸市監査委員　丸　山　隆　一

小諸市監査委員  竹　内　健　一

財政援助団体等監査の結果について（報告）

１　監査の対象

財政援助団体

（６）小諸市農産物加工施設（農林課）

２　監査の期日

３　監査の方法

３監 第２５号

令和３年１１月１５日

小 諸 市 長 小　泉 俊　博

小諸市議会議長 清　水 喜久男

　地方自治法第１９９条第７項の規定により、財政援助団体等監査を執行したので、そ
の結果を同条第９項の規定により報告します。

（１）小諸市児童発達支援施設「ひまわり園」（厚生課）

令和３年１０月１１日（月）、１４日（金）の２日間

（４）小諸市農村資源活用交流施設「あぐりの湯こもろ」（農林課）

（５）小諸市西小諸活性化施設「みはらし交流館」（農林課）

（２）小諸市福祉企業センター（厚生課）

（３）多機能型福祉施設「小諸みかげ」（厚生課）

（３）補助金交付団体に適切な指導を行っているか。

（１）補助事業の目的にあった事業運営が行われているか。

（財政援助団体関係）

  あらかじめ提出を求めた資料に基づき、関係職員から説明を聴取するとともに、
関係書類の監査を下記の点を中心に実施しました。

（所管課関係）

（２）補助金の効果について、実績報告等により確認しているか。

（１）補助金の交付決定、支出手続きは、適正になされているか。

（３）事業実績、会計処理は、実績報告と整合しているか。

 (２）会計経理は適正に行われているか。

４　監査対象団体の概要、監査所見

(１)小諸市児童発達支援施設「ひまわり園」（指定管理）
ア 施設の状況

所在地　　　小諸市大字諸682番地4

イ 通所支援の内容等
1）児童発達支援

①対　　象 支援の必要な未就学児
②開所時間 午前9：00～午後3：30

③従事者 児童発達管理責任者(常勤・専従)1名
保育士(常勤・専従)1名、(常勤・兼務)2名、(非常勤・兼務)1名
理学療法士(非常勤・兼務)1名
言語聴覚士(非常勤・兼務)1名

2）放課後等デイサービス
①対　　象　支援の必要な未就学児
②開所時間 授業終了後午後3：00～午後6：30

学校休業日午前9：00～午後5：00

③従事者 児童発達管理責任者(常勤・専従)1名
児童指導員(常勤・専従)1名
保育士(常勤・兼務)2名、(非常勤・兼務)1名
理学療法士(非常勤・兼務)1名
言語聴覚士(非常勤・兼務)1名

3）保育所等訪問支援
①対　象 支援の必要な未就学児
②開所日 月～金曜日
③従事者 児童発達管理責任者(常勤・専従)1名

児童指導員(常勤・専従)1名
保育士(常勤・兼務)1名
理学療法士(非常勤・兼務)1名

時間
児童発達支援（基本
は母子通園）

月　～　金曜日 午前9：00～午後0：30

　当施設は、就学前の発達に心配のある児童と保護者が一緒に通園し、心や身体の
発達のための保育、相談、集団生活への適応訓練等を目的として開園された。
　平成30年4月からは、未就学児を対象とした「児童発達支援事業」と就学児を対象
とした「放課後等デイサービス事業」を指定管理者「社会福祉法人 小諸学舎」が運
営している。

事業内容 曜日

理学療法（グループ）

感覚遊び
週１回

言語療法 週１日 午前２回、午後２回

ことばプラス（＋） 月２回 午後2：30～

就学前教室
（えんぴつクラス）

月１回 午後2：20～午後3：30

理学療法、作業療法 毎週火曜日 午後1：30～午後3：30

事業内容 曜日 時間
グループ活動 月　～　金曜日
個別訓練、理学療法 週１回 午後3：30～午後4：30

ウ 利用状況
①児童発達支援 （単位：人）

②放課後等デイサービス

③保育所等訪問支援（令和２年度）

＊年齢区分は各年度4月1日現在。

エ 予算の執行状況
歳  出
（款）３民生費（項）３児童福祉費　（目）４児童発達支援事業費 （単位：円・％）

10需用費
11役務費
12委託料（指定管理委託料）
14工事請負費
18負担金補助及び交付金

＊令和２年度決算額

オ 指定管理者収支 （単位：千円）
収　入

児童発達支援給付費
放課後等デイサービス給付費
保育所等訪問支援給付金
指定管理委託料
法人繰入金
その他収入

支　出
人件費
事業費
事務費
固定資産出区費

差引収支額

年度
利用
延人数

年齢区分 障がい区分
利用
延日数3歳未満

3歳～
6歳未満

知的
障がい

身体
障がい

重複
障がい

平成28年度 191 9 13 22 0 0 917
平成29年度 174 8 11 19 0 0 960

0 1,080
平成30年度 303 6 26 32 0

32 0

0 966
令和元年度 353 9 23 32 0

0 1,062

年度
利用
延人数

年齢区分 障がい区分

令和２年度 344 14 19

利用
延日数小学生 中学生 高校生

発達
障がい

知的
障がい

身体
障がい

平成30年度 152 10 2 3 4 10 1 894
令和元年度 189 11 2 2 4 10 1 1,247
令和２年度 214 13 2 2 6 10 1 1,399

利用
延人数
年齢区分 障がい区分 利用

延日数3～5歳 小学生 中学生 高校生 発達 知的 身体
16 3 0 0 0 2 1 0 12

科       目 予算現額 支出済額 執行率 備考
150,000 85,140 56.8
50,000 49,500 99.0

6,000,000 6,000,000 100.0
3,100,000 2,750,000 88.7
1,000,000 1,000,000 100.0

計 10,300,000 9,884,640 96.0

令和２年度
14,956
17,906

137
6,000

0
2,173

計 41,172

23,771
1,547
1,460
748

計 27,526
13,646

カ 所見

(２)小諸市福祉企業センター（指定管理）
ア 施設の概要

イ 休日及び作業時間
休日　　　　土・日曜日、国民の祝日、年末年始ほか所長が定める日
作業時間　　月曜日から金曜日の午前８：３０から午後５：００まで

ウ 職員の状況
職種別数（令和3年9月1日現在） （単位：人）

（　）内は兼務者数

エ 受託事業収入の状況
（単位：千円・％）

平成28年度を100とした。

  新たな事業の実施や利用者の増加等、指定管理者の経営努力により令和２年度の
決算状況は、指定管理料を要しない状況である。来年度以降は、的確な負担区分や
収支計画を策定し指定管理料を支出しない効率的な管理運営を図られたい。

敷地面積　　583㎡
建　物　　　鉄骨造カラー鉄板葺一部２階建　　延べ床面積　714.58㎡
　　作業場　　　　 465.45㎡　　　　  更衣室　　　      　11.10㎡
　　休憩室　　　　　51.03㎡　　　　  事務室相談室　　　　51.88㎡

　平成27年10月から指定管理者「社会福祉法人　長野県知的障害者育成会」へ委託
して運営を行っている。

区分（事業名） 管理者
サービ
ス管理
責任者

生活支
援員

作業指
導員

職業指
導員

就労支
援員

定着支
援員

計

2
授産事業 1 4

1

5
就労Ｂ (1) 1 1

(1)

4
就労移行 (1) (1) (1) 1

4 3

2
就労定着 (1) (1)

1 11

年度 受託事業収入 比較

合計 1 1 1

平成28年度 14,544 100.0
平成29年度 15,684 107.8
平成30年度 13,745 94.5
令和元年度 10,077 69.3
令和２年度 7,422 51.0

オ 作業員の状況
作業員の年代・男女別状況（令和3年9月2日現在） （単位：人）

性
別

定
員

計

男 11
女 9
計 25 20
男 13
女 6
計 19 19
男 2
女
計 6 2

50 41

カ 予算執行の状況
歳　入（令和２年度　決算額　福祉企業センター分）

（単位：円・％）

歳  出
（単位：円・％）

10需用費
12委託料（指定管理委託料）
18負担金補助及び交付金

キ 指定管理者収支 （単位：千円）

差引収支額

30歳代

授産事業
2 4

区分
（事業名）

～
20歳代

78歳

40歳代 50歳代 60歳代
70歳
以上

平均
年齢

9

5 56歳
9

2 4 5

60歳

66歳

就労継続支
援Ｂ型事業

3 3 2 2 2 1 43歳

2
1 3 1 1

3 3 3 5 3 48歳

就労移行
支援事業

2 33歳

2 33歳
合計 3 5 5 9 8 11 56歳

（款）15国庫支出金（項）２国庫補助金（目）1総務費国庫補助金
科       目 収入済額 収入率 備考

新型コロナウィルス感染症対応地方創生臨時交付 1,000,000 -

（款）３民生費（項）１社会福祉費（目）4社会事業授産施設事業費
科       目 予算現額 支出済額 執行率 備考

200,000 0 0.0
3,000,000 3,000,000 100.0
1,000,000 1,000,000 100.0

計 4,200,000 4,000,000 95.2

収   入 平成30年度 令和元年度 令和２年度
  受託作業 13,745 10,077 7,422
  障害福祉サービス事業 24,259 21,739 21,406
  生活保護事業 24,800 22,902 22,649
  その他 5 31 42

計 62,809 54,749 51,519
支　 出 平成30年度 令和元年度 令和２年度
  受託作業工賃 13,745 10,077 7,422
  人件費 35,186 35,105 33,891
  事業費 4,258 3,347 3,449
  事務費他 7,185 7,148 5,685

計 60,374 55,677 50,447
2,435 △ 928 1,072

（３）多機能型福祉施設小諸みかげ（指定管理）
ア 施設の状況

所在地　　　小諸市大字御影新田2238番地1

イ 開設日等
　 月曜日から金曜日までの午前8：00～午後5：00

休日：土・日曜日、国民の祝日、年末年始

ウ 職員の状況
職種別数（令和3年3月31日現在） （単位：人）

（　）内は兼務者数

エ 年齢別利用者数（令和3年3月31日現在） （単位：人）

性
別

定
員

計

男 6
女 3
計 7 9
男 5
女 6
計 13 11

20 20

オ 指定管理者収支 （単位：千円）

  人件費

差引収支額

　当施設は、身体・知的障がいの方が地域で生きがいを持って生活ができるよう
に、働く場、社会適応訓練の場、職業訓練の場として平成18年4月に開設し、指定管
理者として「社会福祉法人　長野県知的障害者育成会」が運営を行っている。

　小諸市からの指定管理委託料は支出されていない。

1(2)

ただし、指定管理者が必要があると認めるときは、臨時に開所し、又は休所するこ
とはできる。

区分（事業名）
施設長
事業管
理者

サービ
ス管理
責任者

生活支
援員

職業指
導員

相談支
援専門
員

看護師 計

6
就労支援Ｂ型 (1) (1) 1 2 3
生活介護事業

1 3 3 1

11 (2) 2 1

1 9

区分
（事業名）

20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代
70歳
以上

合計

生活介護
事業

1 2 1

2 3

2
1 1 1

2 2

就労継続支
援Ｂ型事業

1 2 1 1
1 1 1 1 2

1 2 5
3 1 2 3

2
2

収   入 平成30年度 令和元年度 令和２年度

合計 4 6

  自立支援費等収入 37,764 35,384 34,246
  利用料 203 190 137
  授産事業収入 1,434 1,144 847
  その他 203 132 1,137

計 39,604 36,850 36,367
支　 出 平成30年度 令和元年度 令和２年度

28,979 25,367 24,958
  事務費 2,007 1,650 1,665
  事業費 6,978 6,950 7,772
  授産事業費 1,434 1,144 847

計 39,398 35,111 35,242
206 1,739 1,125

カ 小諸市福祉企業センター、多機能型福祉施設「みかげ」所見

(４)あぐりの湯（指定管理）

ア　予算の執行状況
(1)小諸市一般会計
歳　入（令和２年度　決算額　あぐりの湯こもろ分）

（単位：円・％）

歳  出
（款）６農林水産業費（項）１農業費（目）３農業振興費 （単位：円・％）

農村資源活用交流施設運営事業

　  光熱水費
　  施設修繕料
  11役務費
　  特殊建築物等検査手数料
　  広告料
  12委託料
　  施設保守点検委託料
　  施設管理委託料
  　施設環境衛生管理業務委託料
  　温泉槽等清掃委託料
  　警備業務委託料
  13使用料及び賃借料

入浴施設運営確保事業
  17備品購入費
  18負担金補助及び交付金

○就労支援事業収入、自主製品販売収入等の確保に向け、受注努力をされている
が、新型　コロナウィルス感染症の影響もあり、一人当たりの月平均工賃は減少傾
向が続いている。

・地域資源（農産物・自然・温泉）を活用して、都市と農村の交流を通じて、地域
農産物の生産、消費、販売の拡大を図る中で、農用地の有効利用、農業の担い手育
成、農家所得と就業機会の確保につなげる施設として整備し、地域の活性化に結び
つくことを目的とし、佐久浅間農協へ指定管理を行っている。

（款）15国庫支出金（項）２国庫補助金（目）1総務費国庫補助金
科       目 収入済額 収入率 備考

　受注努力の継続をお願いし、市においても関係機関との連携により、企業紹介等
による支援に努められたい。

○小諸市福祉企業センターは、新型コロナウィルス感染症の影響にもかかわらず指
定管理料を要しない決算状況である。来年度以降は、新型コロナウィルス感染症の
状況にもよるが、的確な負担区分や収支計画を策定し、指定管理料を支出しない効
率的な管理運営を図られたい。

新型コロナウィルス感染症対応地方創生臨時交付 63,997,920 -

科       目 予算現額 支出済額 執行率 備考
11,417,000 9,856,514 86.3

  10需用費 3,805,000 3,496,749 91.9
805,000 683,758 84.9

3,000,000 2,812,991 93.8
205,000 196,295 95.8
141,000 132,495 94.0
64,000 63,800 99.7

7,346,000 6,096,200 83.0
3,093,000 3,047,000 98.5
1,198,000 0 0.0
817,000 811,800 99.4

1,683,000 1,683,000 100.0
555,000 554,400 99.9
61,000 67,270 110.3

64,000,000 63,997,920 100.0
1,000,000 997,920 99.8
63,000,000 63,000,000 100.0

(2)あぐりの湯こもろ会計　収支決算
収入の部 （単位：円・％）

 1入浴料（タオル等含）
 2食材供給
 3直売所収益
 4その他施設収益
 5回数券使用分

支出の部 （単位：円・％）

 1業務費
 2施設費
 3浴場費
 4食材供給施設費
 5直売所費
 6給与・賞与
 7法定福利費
 8広場農園管理費
 9灯油代
10電気料
11水道料

円

イ　施設の概要

ウ　開館時間・利用料金
開館時間　　午前10：00～午後9：00
利用料金

大人（12歳以上）

福祉風呂 午前10時から2時間ごとに、1家族1,000円
浴室の利用料金には入湯税を含む

科       目 計画額 実績額 収納率 備考
57,715,000 28,214,454 48.9
80,028,000 23,680,569 29.6
58,000,000 30,368,134 52.4
5,755,000 61,718,908 ######
9,360,000 5,406,073 57.8

計 210,858,000 149,388,138 70.8

科       目 計画額 実績額 執行率 備考
12,811,000 12,617,986 98.5

450,000 298,890 66.4
7,597,000 4,784,180 63.0
27,450,000 11,958,461 43.6
37,890,000 20,608,538 54.4
63,580,000 54,086,069 85.1
11,062,000 10,571,836 95.6

100,000 0 0.0
14,400,000 10,204,445 70.9
10,492,000 9,024,268 86.0
14,810,000 12,324,385 83.2

計 200,642,000 146,479,058 73.0
事業損益 2,909,080

供用開始　　平成11年10月　平成29年度～平成30年度：大規模修繕実施
総合ターミナル施設：3,021.25㎡
 （温泉交流室、大広間、研修室、ホール、地域特産農産物加工施設、直売所、レストラン）

　平成30年度拡張189.85㎡（直売所）、平成30年度新設：オープンデッキ132.22㎡
ふれあい広場：5,317㎡
ふれあい体験農場：2,442㎡

利用区分 利用料金

浴室

1回券 500円
10回券 4,500円
20回券 8,500円

小人（6歳以上
12歳未満）

1回券 300円
10回券 2,700円
20回券 5,100円

専用室
地域特産農産物研究開発
室

10時～
13時

13時～
17時

17時～
21時

10時～
17時

13時～
21時

10時～
21時

1,500円 2,000円 2,000円 3,000円 3,500円 4,000円

エ　施設の利用状況

オ　所見

(５)小諸市西小諸活性化施設「みはらし交流館」（指定管理）

ア　予算の執行状況
(1)小諸市一般会計
歳  出（令和２年度　決算額　みはらし交流館分）
（款）６農林水産業費（項）１農業費（目）３農業振興費 （単位：円・％）

11役務費(浄化槽法定検査手数料)
12委託料
　浄化槽維持管理業務委託料
  指定管理委託料

(2)みはらし交流館会計　令和２年度　収支決算
収入の部 （単位：円・％）

 1繰越金
 2補助金等
 3委託料
 4施設使用料
 5事業収入
 6売電収入
 7雑収入

年度 利用人数（人） 営業日数（日） 1日平均利用者(人） 累計利用人数（人）

平成28年度 229,619 330 696 4,254,763
平成29年度 219,776 334 658 4,474,539
平成30年度 162,827 233 699 4,637,366
令和元年度 203,902 326 625 4,841,268
令和２年度 107,597 280 384 4,948,865

○農産物直売所の拡張や食堂メニューの改善などを通じて、集客力の向上に努めて
いるが、新型コロナウィルス感染症の影響により、利用者数は減少している。令和
３年度からの指定管理に関する協定書は、指定管理者の経営努力を求める内容と
なったが、管理協定書で定める事業年度に係る的確な事業計画書、収支計画書、決
算報告書の提出を求めると共に、指定管理料を支出しないよう、更なる健全経営の
確保に努められたい。

・地域農家の相互交流の場を整備し、農業環境を向上させるとともに、地域資源を
生かし、農村と都市の交流を促進するための地域活性化の拠点として整備し、農業
振興を図ることを目的とし、西小諸活性化施設運営委員会に指定管理を行ってい
る。

・西小諸豊かな郷づくり委員会を中心として、西小諸グリーン・ツーリズム協議
会・西小諸活性化施設運営委員会により都市農村交流の具体的な取組みが行われて
いる。
・グリーン・ツーリズムの拠点施設である西小諸活性化施設「みはらし交流館」を
中心に、農村地域の活性化、農家の所得向上を目的に、農業農村自然体験の受入指
導を行っている。

科       目 予算現額 支出済額 執行率 備考
5,000 5,000 100.0

446,000 445,080 99.8
26,000 25,080 96.5
420,000 420,000 100.0

計 451,000 450,080 99.8

科       目 予算現額 収入済額 収納率 備考
932,342 932,342 100.0

0 3,600,000 ######
420,000 420,000 100.0
67,000 59,500 88.8
20,000 0 0.0
200,000 52,500 26.3

658 7 1.1
計 1,640,000 5,064,349 308.8

支出の部 （単位：円・％）

 1会議費
 2事業推進費
 3報酬・謝礼等
 4事務費
 5消耗品費
 6光熱水費
 7修繕費
 8備品購入費
 9積立金
10予備費

翌年度繰越金 円

イ　施設の概要

ウ　開館時間・利用料金
開館時間　　午前8：00～午後9：00
利用料金

研修室
調理実習室
オープンスペース
多目的広場
ファンヒーター（大）
ファンヒーター（小）
シャワー 利用区分にかかわらず　1人　1回　100円

エ　施設の利用状況
主な会議、イベント等

例年、ピザづくり、そば打ち体験、交流館周辺整備を行うが、新型コロナウィルス
感染症の拡大による休館期間を設けたこと、また、すべてのイベント中止の影響を
受け、前年比2,525人減の581人の利用にとどまった。

年度別利用状況 （単位：人）
施設利用状況の指標
施設利用者数

オ　所見

科       目 予算現額 支出済額 執行率 備考
30,000 0 0.0
300,000 34,742 11.6
300,000 240,000 80.0
40,000 24,841 62.1
100,000 11,739 11.7
220,000 200,345 91.1
600,000 536,800 89.5
50,000 0 0.0

0 0 0.0
0 0 0.0

計 1,640,000 1,048,467 63.9
4,015,882

供用開始　　平成22年10月
敷地面積　　5,061.81㎡
建築面積　　235.87㎡　　木造平屋建

利用区分 午前8時～正午 午後1時～午後5時 午後6時～午後９時
1,000円 1,000円 1,000円
1,500円 1,500円 1,500円
1,000円 1,000円 1,000円
1,500円 1,500円 1,500円
1,000円 1,000円 1,000円
300円 300円 300円

2年度 利用日数 利用人数 2年度 利用日数 利用人数
4月 3 26 10月 1 15
5月 1 7 11月 1 7
6月 1 7 12月 2 27
7月 1 7 1月 0 0
8月 1 17 2月 1 7
9月 1 7 3月 1 7

平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度
3,591 3,738 4,176 3,052 581

○施設整備対策交付金が全額、翌年度への繰越金となっている。当該事業を指定管
理者が実施することの適否を含めて検証されたい。

農業農村体験等利用者数 1,641 1,422 2,263 1,832 147

ア　予算の執行状況
(1)小諸市一般会計
歳  出（令和2年度　決算額　農産物加工施設分）
（款）６農林水産業費（項）１農業費（目）３農業振興費 （単位：円・％）

農産物ブランド化事業
10需用費（修繕料）
11役務費（浄化槽汚泥引き抜き）
12委託料（警備委託料ほか）
17備品購入費（事業用機械）
18負担金補助及び交付金
　（新型コロナ対応施設管理維持給付金）

(2)農産物加工施設会計　令和2年度　収支決算
収入の部 （単位：円・％）

 年会費
 施設使用料
 講習会費
 売上金
 雑費

支出の部 （単位：円・％）

 原材料費
 消耗品費
 賃金
 光熱水費
 通信費
 手数料
 宣伝費
 役務費
 謝礼
 保険掛金
 租税公課
 修繕費
 予備費

円

新型コロナ対応施設管理維持給付金収支決算
収入の部 （単位：円・％）

 施設管理維持給付金
 小諸すみれ会計繰入金

（６）農産物加工施設

・味工房「小諸すみれ」へ指定管理を行い、施設の管理運営を行っている。
・味工房「小諸すみれ」では、農産物加工品の製造・販売も行っている。

科       目 予算現額 支出済額 執行率 備考

46,200 46,200 100.0
111,000 110,000 99.1
229,000 228,000 99.6
649,000 645,700 99.5
201,000 200,880 99.9

計 1,236,200 1,230,780 99.6

科       目 予算現額 収入済額 収納率 備考
140,000 120,000 85.7
350,000 372,400 106.4
160,000 0 0.0

12,000,000 8,417,881 70.1
4 2 50.0

計 12,650,004 8,910,283 70.4

科       目 予算現額 支出済額 執行率 備考
3,200,000 2,306,295 72.1
1,100,000 671,312 61.0
5,300,000 4,136,668 78.1
1,200,000 1,021,463 85.1
150,000 130,733 87.2
300,000 210,249 70.1
30,000 0 0.0
8,000 2,000 25.0
20,000 0 0.0
80,000 68,940 86.2
600,000 425,500 70.9
50,000 27,748 55.5
612,004 0 0.0

計 12,650,004 9,000,908 71.2
事業損益 90,625

科       目 予算現額 収入済額 摘要
500,000 500,000

0 4,976 消耗品費から

計 500,000 504,976

支出の部 （単位：円・％）

 消耗品費

　感染予防ﾊﾟｰﾃｰｼｮﾝ、ゴム手袋、殺菌灯、体温計、テイクアウト容器等

ｲ 利用料金
(1)受講料等を徴収しない場合の利用料金

利用区分
室名
 味噌加工室
 体験室

(2)受講料等を徴収する場合の利用料金
利用区分

室名
体験室

(3)暖房器具の利用料金
利用区分

室名
 味噌加工室
 体験室

ｳ (1)利用料金の状況

科       目 予算現額 支出済額 執行率 備考
504,976 504,976 100.0

計 504,976 504,976 100.0

午前8時～正午 午後1時～午後5時 午後6時～午後9時

1工程　4,700円
800円 800円 600円

午前8時～正午 午後1時～午後5時 午後6時～午後9時

1,500円 1,500円 1,500円

午前8時～正午 午後1時～午後5時 午後6時～午後9時

1工程　450円
450円 450円 400円

令和
2年度

加工室（味噌） 体験室
件数 利用人数 収入額（円） 件数 利用人数 収入額（円）

4月 4 9 4,700 0 0 0

0 0
5月 0 2 0 0 0

5 0 0 0

0
6月 0 6 0 0

0
8月 0 3 0 7 28 8,000
7月 0

0 0
9月 0 4 0 2 8

4 0 0 0

3,800
10月 0 4 0 0

0
12月 7 4 12,700 7 16 7,200
11月 0

4 1,600
1月 76 103 157,450 0 0

68 37,600 0 0

0
2月 72 126 136,300 2

0
計 178 338 348,750 18 56 20,600
3月 19

(2)加工室稼働状況（味工房「小諸すみれ」使用人数・使用日数）

オ　所見

令和
2年度

惣菜加工室 漬物加工室 味噌加工室
使用人数 使用日数 使用人数 使用日数 使用人数 使用日数

2 2
4月 27 9 14 5 11

16 58 18 6

9
5月 60 17 17 6

5
7月 68 20 36 11 5 3
6月 56

4 4
8月 40 17 16 7 3

26 13 5 4

3
9月 67 23 15 8

4
11月 66 24 31 12 4 4
10月 78

103 22
12月 71 26 37 12 3

21 36 12 126

3
1月 54 22 26 8

28
3月 87 27 22 7 68 25
2月 53

112

○新型コロナウィルス感染症の影響により、利用者数や売上金が減少している。引
き続き販路の拡大への努力をお願いし、市においても関係機関等と連携し支援に努
められたい。

計 727 248 321 111 339

（単位：円・％）

（単位：人）

（単位：円・％）

（単位：円・％）

（単位：人）

（単位：人）

（単位：円・％）

（単位：円・％）

（単位：円・％）

（単位：円・％）

（単位：円・％）

（単位：円・％）

（単位：円・％）

（単位：人）

（単位：円・％）

（単位：円・％）

（単位：円・％）

（単位：円・％）

（単位：円・％）